MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

1

U.F.G.D

EDITAL PPGH/UFGD Nº. 015 de 27 de março de 2017.

Torna público o resultado final da seleção de
alunos especiais para o primeiro semestre de
2017.

O COORDENADOR DO PÓS-GRADUAÇÂO EM HISTÓRIA – UFGD, no uso de

suas atribuições legais, considerando o disposto nos termos do EDITAL N°014, de

16 de março de 2017, torna público o resultado final da seleção de alunos

especiais para o primeiro semestre de 2017:

História e estudos de gênero

 Bianca Cardozo Flores

 Cristian Paula Santana

 Fabio Araujo Gomes

 Karine Arminda de Fátima Segatto

 Karla Fernanda Ribeiro Neves

 Selma Alves de Souza

 Valéria Sales Menezes

 Vivian Manfrim Muhamed Zahra

O historiador e seu ofício: Desafios no trabalho com as fontes

Anderson Avila Piassarollo

Angelita Marcondes Annes

Aparecida de Fátima Assis do Nascimento

Euridice Savieto

Felipe de Almeida Borges

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

2

U.F.G.D

Tópicos Especiais III: Autoria, autobiografias e escritos indígenas

Judite Stronzake

Microanálise Histórica

 Cristiane Aparecida Raineri Oliveira

  Edileuza Alves Martins

  Felipe Megeredo Correa

Tópicos Especiais II: História Social y Económica del Paraguay. Desde el siglo XVIII
hasta el siglo XX

Claudia Vera da Silveira

Fabiano Henrique Santiago Castilho Teno

Mauricio Roberto Lemes Soares

Prof. Dr. Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br